
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Автономное государственное учреждение Ивановской области 
«ОБЛАСТНОЙ КООРДИНАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

КУЛЬТУРЫ И ТВОРЧЕСТВА» N

ПРИКАЗ

16 июня 2017 г. г. Иваново № 5-93П

О мерах по профилактике коррупционных 
правонарушений

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», предотвращения коррупции и проведения профилактических мероприятий по 
противодействию коррупции 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по противодействию коррупции в составе: 

председатель комиссии: Митрофанова О.И., заместитель директора; 
члены комиссии:
-  Безрук И.А., заместитель директора по АХЧ;
-  Сиразетдинова Е.Г., главный бухгалтер;
-  Варламова Е.В.. ведущий юрисконсульт;
-  Кудрин А.А., ведущий менеджер;
-  Шулима И.Н., специалист по кадрам;
-  Шушина Н.Н., заведующий отделом, председатель профкома.

2. Ведущему юрисконсульту Варламовой Е.В., специалисту по кадрам Шулима И.Н. в срок 
до 20.06.2017 подготовить проекты Антикоррупционной политики АГУИО «ОКМЦКТ», 
Кодекса профессиональной этики и служебного поведения работников АГУКО 
«ОКМЦКТ», разработать план мероприятий по противодействию коррупции.

3. Специалисту по кадрам Шулима И.Н. заключить дополнительные соглашения к трудовым 
договорам работников о соблюдении требований политики противодействия коррупции.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор АГУИО «ОКМЦКТ» О.Б. Кривцова

С приказом ознакомлены Подпись Дата
1 Митрофанова О.И. г? /г-  0 / - ^
Безрук И.А. 7Z Z o £ 7TT
Сиразетдинова Е.Г. ' / )  ~
Варламова Е.В. f / '  S f -
Кудрин А.А. \  'Ш /у '  "
Шулима И.Н. М Ы Ж л/-л / /  f / .  A * /?
Шушина Н.Н. j(o. 06 . ЖМ/У'



ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Автономное государственное учреждение Ивановской области 
«ОБЛАСТНОЙ КООРДИНАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

КУЛЬТУРЫ И ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ
19 июня 2017 г. г. Иваново № 5- 94П

Об утверждении антикоррупционной политики 
' в АГУИО «ОКМЦКТ»

На основании ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и 
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 
коррупции, утверждённых Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации 08.11.2013, в целях принятия мер по предупреждению 
коррупции, приказываю:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую «Антикоррупционную политику АГУИО 
«ОКМЦКТ» (далее - Антикоррупционная политика).

2. Назначить заместителя директора Митрофанову О.И. лицом,
ответственным за противодействие коррупционным и иным 
правонарушениям.

3. Специалисту по кадрам Шулима И.Н. ознакомить всех работников АГУИО 
«ОКМЦКТ» с принятой Антикоррупционной политикой под роспись.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор АГУИО «ОКМЦКТ» 6! О.Б. Кривцова

С приказом ознакомлены Подпись ^ Дата
Митрофанова О.И.
Шулима И.Н. /У ./? /. л> /?



Приложение
к приказу директора АГУИО «ОКМЦКТ» 

от 19.06.2017 № 5-94П

Антикоррупционная политика
автономного государственного учреждения Ивановской области 

«Областной координационно-методический центр культуры и творчества»
(АГУИО «ОКМЦКТ)

ч
1.Общие положения

1.1. Антикоррупционная политика АГУИО «ОКМЦКТ» (далее - Антикоррупционная 
политика) представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и 
конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 
коррупционных правонарушений в деятельности организации.

1.2. Антикоррупционная политика подлежит непосредственной реализации и применению 
в деятельности организации.

1.3. Лицу, поступающему на работу в организацию, необходимо ознакомиться с 
Антикоррупционной политикой организации и руководствоваться ей в процессе 
своей трудовой деятельности, а каждому работнику принимать всевозможные меры 
для ее соблюдения.

2. Используемые в Антикоррупционной политике понятия н определения

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества 
и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 
услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц 
либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 
лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или 
в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Антикоррупционная пропаганда - это целенаправленная деятельность широкого 
круга субъектов противодействия коррупции.

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в 
пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности,

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности.
Контрагент - любое российское либо иностранное юридическое лицо, физическое 

лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 
отношений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника 
денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в



силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а 
равно за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконныая передача лицу, выполняющему управленческие 
функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав 
за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 
лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 
Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) работника (представителя организации) влияет или может Повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает 
или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника 
(представителя организации) и правами и законными интересами организации, способное 
привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 
репутации организации, работником (представителем организации) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя организации) 
заинтересованность работника (представителя организации), связанная с возможностью 
получения работником (представителем организации) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

3. Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих
под ее действие

Основным кругом лиц, попадающих под действие Антикоррупционной политики, 
являются работники АГУИО «ОКМЦКТ» (далее - Центра), находящиеся в трудовых 
отношениях с организацией, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 
функций.

4. Определение должностных лиц организации, ответственных за реализацию
Антикоррупционной политики

4.1.

4.2.

Директор Центра должен демонстрировать личный пример соблюдения 
антикоррупционных стандартов поведения, выступать гарантом выполнения в 
организации антикоррупционных правил и процедур.
Должностное лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной политики в 
Центре,

5. Определение и закрепление обязанностей работников, связанных с 
предупреждением и противодействием коррупции

Работники Центра в связи с предупреждением и противодействием коррупции обязаны:
-  воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени Центра;
-  воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного
правонарушения в интересах или от имени Центра;

-  незамедлительно информировать директора Центра или лицо, ответственное за 
реализацию Антикоррупционной политики о случаях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений;

-  незамедлительно информировать директора Центра или лицо, ответственное за 
реализацию Антикоррупционной политики о ставшей известной работнику 
информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками, контрагентами Центра или иными лицами;

-  сообщить директору Центра или лицу, ответственному за реализацию 
Антикоррупционной политики о возможности возникновения либо возникшем у 
работника конфликте интересов.



6. Перечень реализуемых организацией антикоррупционных мероприятий, 
стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения)

В Антикоррупционную политику Центра включён перечень мероприятий, которые 
организация планирует реализовать в целях предупреждения и противодействия коррупции.

Направление Мероприятие
Нормативное 
обеспечение, закрепление 
стандартов поведения и 
декларация намерений

Разработка и принятие Кодекса этики и служебного поведения 
работников Центра
Разработка и внедрение положения о конфликте интересов
Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы 
обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства
Введение антикоррупционных положений в трудовые договора 
работников

Разработка и введение 
специальных 
антикоррупционных 
процедур

Введение процедуры информирования работниками Центра о 
случаях склонения их к совершению коррупционных 
нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений, включая 
создание доступных каналов передачи обозначенной 
информации (механизмов «обратной связи», телефона доверия и 
т.п.)
Введение процедуры информирования Центра о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений другими работниками, 
контрагентами организации или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных 
канатов передачи обозначенной информации (механизмов 
«обратной связи», телефона доверия и т.п.)
Введение процедуры информирования работниками Центра о 
возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования 
выявленного конфликта интересов
Введение процедур защиты работников, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях в деятельности Центра, от 
формальных и неформатьных санкций
Проведение периодической оценки коррупционных рисков в 
целях выявления сфер деятельности Центра, наиболее 
подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 
антикоррупционных мер

Обучение и
информирование
работников

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 
нормативными документами, регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия коррупции в Центре
Проведение обучающих мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции

Обеспечение
соответствия системы 
внутреннего контроля и 
аудита организации 
требованиям 
антикоррупционной 
политики организации

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности первичных документов 
бухгалтерского учета

Оценка результатов 
проводимой 
антикоррупционной 
работы и распространение

Проведение регулярной оценки результатов работы по 
противодействию коррупции
Подготовка и распространение отчетных материалов о 
проводимой работе и достигнутых результатах в сфере



отчетных материалов противодействия коррупции
Сотрудничество с 

правоохранительными 
органами в сфере 
противодействия 
коррупции

Оказание содействия уполномоченным представителям 
контрольно-надзорных и правоохранительных органов при 
проведении ими проверок деятельности Центра по 
противодействию коррупции

7. Ответственность работников за несоблюдение требований Антикоррупционной
политики ч

7.1. Нарушение соблюдения антикоррупционных стандартов поведения, выполнения в 
Центре антикоррупционных правил и процедур подлежит анализу, а в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, влечет применение к работнику Центра 
мер юридической ответственности.

7.2. Вопросы обеспечения соблюдения работниками Центра требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов 
рассматриваются комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов в случаях и порядке, предусмотренных 
нормативными актами Центра.



Приложение № 1
к Антикоррупционной политике АГУИО «ОКМЦКТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции 

автономного государственного учреждения Ивановской области 
«Областной координационно-методический центр культуры и творчества»

(АГУИО «ОКМЦКТ»)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по противодействию коррупции автономного 
государственного учреждения Ивановской области «Областной координационно­
методический центр культуры и творчества» (далее -  Центра) разработано в соответствии с 
положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации.

1.2. Положение о комиссии определяет цели, порядок образования, работы и 
полномочия комиссии по противодействию коррупции.

1.3. Комиссия образовывается в целях:
-  выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению 

коррупции;
-  выработки и реализации системы мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во 
всех ее проявлениях;

-  недопущения в Центре возникновения причин и условий, порождающих 
коррупцию;

-  создания системы предупреждения коррупции в деятельности Центра;
-  повышения эффективности функционирования организации за счет снижения 

рисков проявления коррупции;
-  предупреждения коррупционных правонарушений в Центре;
-  участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий по 

предупреждению коррупции в Центре;
-  подготовки предложений по совершенствованию правового регулирования вопросов 

противодействия коррупции.
1.4. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции и настоящим 
Положением о комиссии. 2

2. Порядок образования комиссии

2.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
образованным для реализации целей, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения о 
комиссии.

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и
членов комиссии.



2.3. Председателем комиссии назначается один из заместителей директора Центра, 
ответственный за реализацию Антикоррупционной политики.

2.4. Состав комиссии утверждается локальным нормативным актом Центра. В состав 
комиссии включаются:

-  заместители директора Центра, руководители структурных подразделений;
-  работники кадрового, юридического или иного структурного подразделения 

Центра, определяемые директором Центра;
-  руководитель контрактной службы (контрактный управляющий) Центра;
-  представитель учредителя Центра (по согласованию); 4
2.5. Один из членов комиссии назначается секретарем комиссии.
2.6. По решению директора Центра в состав комиссии включаются:
-  представители общественной организации ветеранов, созданной в Центре;
-  представители профсоюзной организации, действующей в Центре;
-  члены общественных советов, образованных в Центре.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия в пределах своих полномочий:
-  разрабатывает и координирует мероприятия по предупреждению коррупции в 

Центре;
-  рассматривает предложения структурных подразделений Центра о мерах по 

предупреждению коррупции;
-  формирует перечень мероприятий для включения их в план по противодействию 

коррупции;
-  обеспечивает контроль за реализацией плана по противодействию коррупции;
-  готовит предложения директора Центра по внесению изменений в локальные 

нормативные акты в области противодействия коррупции;
-  рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы проектов локальных 

нормативных актов Центра при спорной ситуации о наличии признаков коррупциогенности;
-  изучает, анализирует и обобщает поступающие в комиссию документы и иные 

материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует директора Центра о 
результатах этой работы;

3.2. Комиссия рассматривает также вопросы, связанные с совершенствованием 
организации работы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг Центра.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, но 
не реже одного раза в квартал. Председатель комиссии, по мере необходимости, вправе 
созвать внеочередное заседание комиссии. Заседания могут быть как открытыми, так и 
закрытыми.

4.2. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, 
организует работу комиссии, созывает и проводит заседания комиссии, представляет 
комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой 
информации.

4.3. На период временного отсутствия председателя комиссии (отпуск, временная 
нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности исполняет один из заместителей 
председателя комиссии.



4.4. Секретарь комиссии отвечает за подготовку информационных материалов к 
заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, учет поступивших 
документов, доведение копий протоколов заседаний комиссии до ее состава, а также 
выполняет поручения председателя комиссии, данные в пределах его полномочий.

4.5. На период временного отсутствия секретаря комиссии (отпуск, временная 
нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности возлагаются на одного из членов 
комиссии.

4.6. Члены комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, то есть оез 
права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.

4.7. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от 
общего числа членов комиссии.

4.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии.

4.9. Члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
4.10. При равенстве числа голосов голос председателя комиссии является 

решающим.
4.11. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 

председательствующий на заседании и секретарь комиссии.
4.12. Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в письменном виде 

изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания комиссии.

4.13. Члены комиссии добровольно принимают на себя обязательства о 
неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой 
конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) комиссией.

4.14. Информация, полученная комиссией в ходе ее работы, может быть 
использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об 
информации, информатизации и защите информации.

4.15. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности комиссии осуществляет одно из подразделений (работник) Центра.



Приложение № 2
к Антикоррупционной политике АГУИО «ОКМЦКТ»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конфликте интересов

автономного государственного учреждении Ивановской области 
«Областной координационно-методический центр культуры и творчества»

(АГУИО «ОКМЦКТ) >

1. Цели и задачи Положения

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов автономного
государственного учреждения Ивановской области «Областной координационно­
методический центр культуры и творчества» (далее -  Положение о конфликте интересов) 
разработано в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 
Федерального закона от 25.12.2008 № 243-ФЗ «О противодействии коррупции», а также 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Кодексом этики и служебного 
поведения работников автономного государственного учреждения Ивановской области 
«Областной координационно-методический центр культуры и творчества» (далее -  
Центра) и основано на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 
общества и государства.

1.2. Работники должны соблюдать интересы Центра, прежде всего в отношении 
целей ее деятельности, и нс должны использовать возможности, связанные с 
осуществлением ими своих трудовых обязанностей, или допускать использование таких 
возможностей в целях, противоречащих целям, указанным в Уставе Центра.

1.3. Работники должны избегать любых конфликтов интересов, должны быть 
независимы от конфликта интересов, затрагивающего Центр.

1.4. Эффективность работы по предупреждению и урегулированию конфликта 
интересов предполагает полное и своевременное выявление таких конфликтов и 
координацию действий всех структурных подразделений Центра.

2. Меры по предотвращению конфликта интересов

2.1. Основными мерами по предотвращению конфликтов интересов являются:
-  строгое соблюдение директором Центра работниками обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Центра, иными 
локальными нормативными актами, должностными инструкциями;

-  утверждение и поддержание организационной структуры Центра, которая четко 
разграничивает сферы ответственности, полномочия и отчетность;

-  распределение полномочий приказом о распределении обязанностей между 
директором и заместителями директора Центра;

-  выдача определенному кругу работников доверенностей на совершение действий, 
отдельных видов сделок;

-  распределение должностных обязанностей работников таким образом, чтобы 
исключить конфликт интересов и условия его возникновения, возможность совершения 
правонарушений и преступлений и осуществления иных противоправных действий при 
осуществлении уставной деятельности;

-  внедрение практики принятия коллегиальных решений по всем наиболее 
ответственным и масштабным вопросам, с использованием всей имеющейся в Центре



информации, в том числе данных бухгалтерской, статистической, управленческой и иной 
отчетности;

-  исключение действий, которые приведут к возникновению конфликта интересов: 
директор Центра и работники должны воздерживаться от участия в совершении операций 
или сделках, в которые вовлечены лица и (или) Центра, с которыми директор Центра и 
работники, либо члены их семей имеют личные связи или финансовые интересы;

-  запрет на использование, а также передачу информации, которая составляет 
служебную или коммерческую тайну, для заключения сделок третьими лицам**.

3. Обязанности директора Центра и работников 
по предотвращению конфликта интересов

3.1. В целях предотвращения конфликта интересов директор Центра и работники 
обязаны:

-  исполнять обязанности с учетом разграничения полномочий, установленных 
локальными нормативными актами Центра;

-  соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава Центра, 
локальных нормативных актов Центра, настоящего Положения о конфликте интересов;

-  при принятии решений по кадровым, организационно-техническим, финансовым, 
материально-техническим вопросам, либо при подготовке проектов таких решений 
руководствоваться интересами Центра без учета своих личных интересов, интересов 
своих родственников и друзей;

-  воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые могут 
привести к возникновению конфликтных ситуаций, в том числе не получать материальной 
и (или) иной выгоды в связи с осуществлением ими трудовых обязанностей;

-  уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте 
интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, 
в письменной форме;

-  обеспечивать эффективность управления финансовыми, материальными и 
кадровыми ресурсами Центра;

-  исключить возможность вовлечения Центра, его директора и работников в 
осуществление противоправной деятельности;

-  обеспечивать максимально возможную результативность при совершении сделок;
-  обеспечивать достоверность бухгалтерской отчетности и иной публикуемой 

информации;
-  своевременно рассматривать достоверность и объективность негативной 

информации о Центре в средствах массовой информации и иных источниках, 
осуществлять своевременное реагирование по каждому факту появления негативной или 
недостоверной информации;

-  соблюдать нормы делового общения и принципы профессиональной этики в 
соответствии с Кодексом этики и служебного поведения работников Центра;

-  предоставлять исчерпывающую информацию по вопросам, которые могут стать 
предметом конфликта интересов;

-  обеспечивать сохранность денежных средств и другого имущества Центра;
-  обеспечить своевременное выявление конфликтов интересов на самых ранних 

стадиях их развития и внимательное отношение к ним со стороны Центра, его директора 
и работников.



4. Порядок предотвращения или урегулирования конфликта интересов

4.1. Урегулирование (устранение) конфликтов интересов осуществляется 
должностным лицом, ответственным за реализацию Антикоррупционной политики.

4.2. Работники должны без промедления сообщать о любых конфликтах 
интересов директору Центра и должностному лицу, ответственному за реализацию 
Антикоррупционной политики, с указанием его сторон и сути, и до получения 
рекомендаций избегать любых отношений или действий, которые могут помешать 
принятию объективных и честных решений. Выбор приемлемых процедур и метода 
устранения конфликта интересов в каждом конкретном случае зависит от характера 
самого конфликта.

4.3. Лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной политики, не 
позднее семи рабочих дней со дня поступления сообщения должно выдать работнику 
письменные рекомендации по разрешению конфликта интересов.

4.4. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять 
в:

-  ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может 
затрагивать личные интересы работника;

-  добровольном отказе работника или его отстранение (постоянное или временное) 
от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся 
или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

-  пересмотре и изменении трудовых обязанностей работника;
-  временном отстранении работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с трудовыми обязанностями;
-  переводе работника на должность, предусматривающую выполнение трудовых 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
-  передаче работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;
-  отказе работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами Центра;
-  увольнении работника из Центра по инициативе работника;

^  -  увольнении работника по инициативе работодателя за совершение
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.


